{Clemens Diuisiones grammaticae artis a quibusdam xxx /
dinumerantur, id⁶³ est partes orationis viii, / -----*}] [*uoce⁶⁴ enim
articulata grammatica inchoat. Ab eadem enim / uoce articulata litterae
oriuntur, de literis uero efficitur syllaba, et⁶⁵ reliqua*].

{Clemens Δ. Uox / igitur articulata quid est?

M. Aer / uidelicet⁶⁶ ictus, id est percussus, quia ut lactan/tius
testatur, / inflatio quae de pectore⁶⁷ hominis surgit, quando per / cauernas
pecto/ris et gurgulionis ascendit, sonum / facit sensibilem. Et ideo uox
dicitur, quia uota / cor/dis promit. Alii uero uocem a uocando uel ab
ethimologia⁶⁸ greca ΑΠΟ ΤΟΥ / BW⁶⁹, id est a sono, dictam⁷⁰ / esse
putant.} / |M finit|

=====
W f. 74v

sprptk m b *alia manus addid. i.m.*

57 M. W, om. M

58 reparatio W, rep(re)hensio (ve)l reparatio M

59 Δ. *addidi*, om. MW

60 M. W, om. M

61 *----- Ratio - viii. -----* W, om. M

62 autem] *lectio incerta*, h' (?) W

63 id est] idem W

64 *uoce - reliqua* M, om. W

65 et reliqua] rl' M

66 uidelicet & ictus M, ictus / uidelicet W

67 p&tore M, corpore W

68 ethimologia W, &himologia M

69 BW M, BAW W

70 dictam esse M, e(ss)e dictam W

Vox quasi articulatis conpre/hendi potest, articulata litteram,
syllaba pedes, / accentus positurae, notae⁷¹, ortografia, analogia,
<etymologia> / glossa⁷², differentie et cetera. /

alia manus addid., tantum doctor eorum legi potest

=====

M ff. 29v-30r

INCIPIT SENTENTIA SANCTI HIERONIMI DE UTILITATE GRAMMATICAE
ARTIS /

Inter philosophos et grammaticos et rethores paene⁷³ ab
incunabulis nutritus sum; / et sicut tela non habens liuum(!?) ad nullum
opus bonum sine ipso proficit, / ita et cetera scriptura absque grammatica
inordinata esse videtur. Item quia inter / uina non exsecret 'erat, eras' et
qui nucleos non crinos(!?), qui oleum non murcam(!?), / qui lac non uaccas,
qui segetes non boues, qui fidem non opus, qui deum no proximvm, / qui
files non coniugium, et qui sapientiam desiderat, non `h´orreat,
gra/maticam, sine qua⁷⁴ nemo eruditur et sapiens potest esse, sine qua et
lec|30r|tor in ecclesia⁷⁵ catholica ordinari non finitur, nisi qui legere et
scire potest syllabas / et accentuum rationem species vel naturas dictionum
et distinctiones sententiarum. /

Donatus philosophus constantini eiusque filiorum temporibus
fertur exsti/tisse, et grammaticae artis sub istem principibus artem in roma
obtinuit, / ut omnes illius discipline rationes donati regule nominentur. /

Vnde et beatae memoriae sancutus gregorius urbis romae
episcopus ait: Rediculum esse existi/mo ut sub regulis donati grammatici
uerba caelestis oraculi constringam, sanctus uero hie/ronimus cronica ab
eusepio(!) caesariense composita rescribens eiusdem donati memi/nit, ita
dicens: Victorinus rethoro et donatus grammaticus praeceptor meus
romae insignes / habentur.